
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т  
 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
01.04.2015г. №9–2 
 
Об отраслевом соглашении по 
радиоэлектронной промышленности 
РФ на 2015-2017 гг.  
 

В конце 2014 года в соответствии с действующим Трудовым Кодексом 
Российской Федерации Российским профсоюзом работников радиоэлектронной 
промышленности, Министерством промышленности и торговли РФ и 
Общероссийским отраслевым объединением работодателей «Союз 
машиностроителей России» было заключено Отраслевое соглашение по 
радиоэлектронной промышленности Российской Федерации на 2015 –2017гг. 
(далее – Соглашение). Соглашение действует с 1 января 2015 года и прошло 
уведомительную регистрацию в Роструде (зарегистрировано 3 марта 2015 года; 
регистрационный номер: 9/15-17). 

Соглашение направлено на обеспечение социально-экономических 
интересов и трудовых прав работников, а также определяет обязательства сторон 
соглашения, в том числе по вопросам заработной платы, занятости, охраны труда, 
социального обеспечения, гарантий молодым работникам, перечисления 
профсоюзных взносов, укрепления трудовой дисциплины и предотвращения 
трудовых конфликтов, защиты интересы работников, объединяемых 
Профсоюзом, на федеральном уровне. 

Комиссией ЦК Профсоюза по экономической и правозащитной работе 
совместно с отделом защиты экономических и правовых интересов трудящихся 
аппарата ЦК Профсоюза разработан План мероприятий ЦК Профсоюза по 
реализации обязательств Отраслевого соглашения по радиоэлектронной 
промышленности РФ в 2015 – 2017гг. (Приложение на 3–х листах). 

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести в действие Отраслевое соглашение по радиоэлектронной 
промышленности Российской Федерации на 2015 – 2017гг. с 01 января 2015г. 

2. План мероприятий ЦК Профсоюза по реализации обязательств Отраслевого 
соглашения по радиоэлектронной промышленности Российской Федерации в 
2015 – 2017гг. утвердить. 



2 

3. Президиуму ЦК Профсоюза: 
3.1. Обеспечить контроль за ходом выполнения Соглашения и Плана 

мероприятий ЦК Профсоюза по реализации обязательств Отраслевого 
соглашения по радиоэлектронной промышленности Российской 
Федерации в 2015 – 2017гг. 

Срок: в период действия Соглашения. 

3.2. Рассмотреть вопрос О ходе выполнения Соглашения в I полугодии 2015 
года на заседании Президиума ЦК Профсоюза. 

Срок: II полугодие 2015г. 

4. Территориальным комитетам, советам Профсоюза, комиссиям ЦК Профсоюза, 
профсоюзным комитетам ППО обеспечить выполнение Плана мероприятий 
ЦК Профсоюза по реализации обязательств Отраслевого соглашения по 
радиоэлектронной промышленности Российской Федерации на 2015 – 2017гг. 
в установленные сроки. 

5. Территориальным комитетам, советам Профсоюза: 
5.1. О всех случаях невыполнения Соглашения и/или его положений 

информировать Президиум ЦК Профсоюза для принятия 
соответствующих мер. 

Срок: в период действия Соглашения. 

5.2. Обеспечить первичные профсоюзные организации экземплярами 
Соглашения. 

Срок: май 2015г. 

6. Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций: 
6.1. Использовать положения и нормы Соглашения при заключении и 

корректировке коллективных договоров отраслевых предприятиях. 
Срок: в период действия Соглашения. 

6.2. В установленном порядке внести изменения и дополнения в действующие 
коллективные договоры в соответствии с положениями и нормами 
Соглашения, обеспечивающие более высокий уровень социальной 
защищенности работников предприятий. 

Срок: II квартал 2015г. 

6.3. Уточнить наличие экземпляров Соглашения у администрации отраслевых 
организаций. В случае их отсутствия информировать об этом 
территориальные комитеты, советы Профсоюза, а ППО 
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза – ЦК Профсоюза. 

Срок: май 2015г. 



3 

7. Профсоюзной стороне Отраслевой комиссии по контролю за выполнением 
обязательств Соглашения подводить итоги выполнения Соглашения. 

Срок: ежеквартально. 

8. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
Президиум ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение  
к Постановлению 
ЦК Профсоюза 
от 01.04.2015г. № 9–2 

ПЛАН  
мероприятий ЦК Профсоюза 

по реализации обязательств Отраслевого соглашения 
по радиоэлектронной промышленности Российской Федерации 

в 2015-2017 гг. 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок Исполнители 

Раздел II. 
Социальное партнерство 
1. Принять участие в разработке и 

реализации программ социально-
экономического развития 
радиоэлектронной промышленности. 

По мере 
разработки 
программ 

Комиссия ЦК 
Профсоюза по 
экономической и 
правозащитной 
работе, отдел защиты 
экономических и 
правовых интересов 
трудящихся аппарата 
ЦК Профсоюза 
(ОЗЭПИТ) 

2. Оказывать практическую помощь ППО в 
заключении коллективных договоров на 
отраслевых предприятиях с 
использованием положений Отраслевого 
соглашения по радиоэлектронной 
промышленности Российской Федерации 
на 2015–2017гг. 

В период 
колдоговорной 

кампании 
–//– 

3. Обеспечивать Департамент 
радиоэлектронной промышленности 
документами, принимаемыми 
коллегиальными органами Профсоюза, и 
другими материалами по социально-
трудовым вопросам. 

2015–2017гг. Президиум ЦК 
Профсоюза. 

4. Обеспечить контроль за ходом 
выполнения региональных соглашений, 
коллективных договоров. 

2015–2017гг. Территориальные 
комитеты, советы 
Профсоюза, комиссия 
ЦК Профсоюза по 
экономической и 
правозащитной 
работе, ОЗЭПИТ. 



2 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок Исполнители 

5. Организовать и проводить отраслевые 
конкурсы, направленные на развитие 
социального партнерства 

2015–2017гг. Президиум ЦК 
Профсоюза, 
территориальные 
комитеты, советы 
Профсоюза, профкомы 
ППО. 

6. Добиваться обязательного заключения 
коллективных договоров на 
предприятиях, на которых действуют 
первичные организации Профсоюза. 

2015–2017гг. Территориальные 
комитеты, советы 
Профсоюза, профкомы 
ППО. 

Раздел III. 
Производственные и финансовые отношения 
7. Содействовать Работодателям в решении 

вопросов роста объемов производства 
продукции, укреплению трудовой 
дисциплины, соблюдению установленных 
законодательством режимов труда и 
отдыха, разъяснению действующих 
систем оплаты труда. 

2015–2017гг. Территориальные 
комитеты, советы 
Профсоюза, профкомы 
ППО. 

8. Принимать участие в реализации 
мероприятий, направленных на создание 
новых рабочих мест. 

2015–2017гг. Профкомы ППО. 

Раздел V. 
Оплата труда 
9. Проводить анализ уровня заработной 

платы, своевременности ее выплаты, 
занятости работников отрасли, 
вырабатывать предложения по 
улучшению экономического положения 
организаций радиоэлектронной 
промышленности и членов Профсоюза. 

2015–2017гг. Президиум ЦК 
Профсоюза, комиссия 
ЦК Профсоюза по 
экономической и 
правозащитной 
работе, террито-
риальные комитеты, 
советы Профсоюза, 
профкомы ППО. 

10. Содействовать урегулированию трудовых 
конфликтов по вопросам оплаты труда и 
занятости в отраслевых организациях. 

2015–2017гг. Территориальные 
комитеты, советы 
Профсоюза, профкомы 
ППО. 



3 

Раздел VII. 
Гарантии молодым работникам 
11. Принимать участие в создании и работе 

общественных молодежных комиссий, 
советов молодых специалистов. 

2015–2017гг. Территориальные 
комитеты, советы 
Профсоюза, профкомы 
ППО. 

12. Организовать и проводить отраслевые 
молодежные конкурсы 
профессионального мастерства. 

2015–2017гг. Президиум ЦК 
Профсоюза, 
территориальные 
комитеты, советы 
Профсоюза, профкомы 
ППО. 

13. При заключении коллективных договоров 
добиваться обеспечения льгот молодым 
работникам (персональных надбавок, 
доплаты к стипендиям, беспроцентных 
ссуд, социально-экономической 
поддержки при создании семьи и т. п.). 

В период 
колдоговорной 
кампании. 

Профкомы ППО. 

Раздел IX. 
Охрана труда и здоровья 
14. Осуществлять общественный контроль за 

соблюдением прав и законных интересов 
работников в области охраны труда в 
соответствии с законами и иными 
нормативно-правовыми актами РФ. 

2015–2017гг. Базовая организация 
Профсоюза по охране 
труда и экологии, 
территориальные 
комитеты, советы 
Профсоюза, профкомы 
ППО. 

15. Оказывать ППО практическую и 
методическую помощь в улучшении 
условий и охраны труда, обучении 
уполномоченных лиц по охране труда. 

2015–2017гг. Базовая организация 
Профсоюза по охране 
труда и экологии. 

17. Систематически контролировать создание 
на отраслевых предприятиях новых 
рабочих мест с целью установления их 
соответствия безопасным условиям труда 
и уровню оплаты труда в соответствии с 
Федеральным отраслевым соглашением. 

2015–2017гг. Базовая организация 
Профсоюза по охране 
труда и экологии, 
профкомы ППО. 

Подготовлено Комиссией ЦК Профсоюза 
по экономической и правозащитной работе 
совместно с отделом защиты экономических 
и правовых интересов трудящихся 
аппарата ЦК Профсоюза 


	ПN9-2 Пост Об отраслевом соглашении на 2015-2017гг
	N9-2 Прил Об отраслевом соглашении на 2015-2017гг (план)

